ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
мО единой субвенции, предоставляемой бюджетам

муниципальных округов и городских округов Ставропольского края
из бюджета Ставропольского края для осуществления отдельных

государственных полномочий Ставропольского края
по социальной поддержке семьи и детей"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О единой субвенции, предоставля
емой бюджетам муниципальных округов и городских округов Ставропольского
края из бюджета Ставропольского края для осуществления отдельных государ
ственных полномочий Ставропольского края по социальной поддержке семьи и
детей" и в соответствии со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставрополь
ского края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и
обнародования.

24 сентября 2020 года
№ 1955-VI ДСК

Г.В. Ягубов

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О единой субвенции, предоставляемой бюджетам муниципальных
округов и городских округов Ставропольского края из бюджета

Ставропольского края для осуществления отдельных
государственных полномочии Ставропольского края

по социальной поддержке семьи и детей

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федера
ции от 19 декабря 2019 г. № 1711 "Об общих требованиях к порядку формиро
вания и предоставления единой субвенции местным бюджетам из бюджета
субъекта Российской Федерации" устанавливает порядок формирования и
предоставления единой субвенции бюджетам муниципальных округов и город
ских округов Ставропольского края из бюджета Ставропольского края для
осуществления отдельных государственных полномочий Ставропольского края
по социальной поддержке семьи и детей (далее соответственно -  единая суб
венция, муниципальное образование, отдельные государственные полномочия).

Статья 2. Отдельные государственные полномочия, на финансовое
обеспечение которых предоставляется единая субвенция

В соответствии с настоящим Законом единая субвенция предоставляется
муниципальным образованиям для осуществления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципальных
округов и городских округов Ставропольского края (далее -  органы местного
самоуправления) в соответствии с законами Ставропольского края от 31 декаб
ря 2004 г. № 120-кз "О наделении органов местного самоуправления муници
пальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными го
сударственными полномочиями Ставропольского края по социальной поддерж
ке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и от 13 июня
2013 г. № 51-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципаль
ных районов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государ
ственными полномочиями Ставропольского края по назначению и выплате
единовременного пособия усыновителям" и согласно Перечню отдельных госу
дарственных полномочий Ставропольского края, переданных органам местного
самоуправления муниципальных округов и городских округов Ставропольского
края, на финансовое обеспечение которых предоставляются субвенции, форми
рующие единую субвенцию для осуществления отдельных государственных

2

полномочий Ставропольского края по социальной поддержке семьи и детей,
являющемуся приложением к настоящему Закону.

Статья 3. Порядок утверждения и распределения общего размера
единой субвенции

1. Общий размер единой субвенции и его распределение между бюдже
тами муниципальных образований устанавливаются ежегодно законом Ставро
польского края о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год
и плановый период.

2. Орган исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющий
государственное управление в сфере образования (далее -  уполномоченный ор
ган), в сроки, устанавливаемые планом мероприятий по составлению проекта
закона Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очередной
финансовый год и плановый период, утверждаемым Правительством Ставро
польского, представляет в министерство финансов Ставропольского края про
ект распределения субвенций, формирующих единую субвенцию.

Статья 4. Порядок определения общего размера единой субвенции
и его распределения между бюджетами муниципальных
образований

1. Общий размер единой субвенции рассчитывается по следующей фор
муле:

П
V06 = X  Vi, где

П=1

Vo6 -  общий размер единой субвенции;
п -  количество муниципальных образований;

-  знак суммирования;
Vj -  размер единой субвенции, предоставляемой бюджету i-ro муници

пального образования.
Показателем (критерием) распределения общего размера единой субвен

ции является размер единой субвенции, предоставляемой бюджету i-ro муни
ципального образования.

2. Размер единой субвенции, предоставляемой бюджету i-ro муниципаль
ного образования, рассчитывается по следующей формуле:

m
У=£%>гда

j=l

Vi -  размер единой субвенции, предоставляемой бюджету i-ro муници
пального образования;

3

m -  количество субвенций, формирующих единую субвенцию, предо
ставляемую бюджету i-ro муниципального образования;

^  -  знак суммирования;
j -  субвенция, формирующая единую субвенцию, предоставляемую

бюджету i-ro муниципального образования;
Vij — размер j -й субвенции, формирующей единую субвенцию, предостав

ляемую бюджету i-ro муниципального образования.

Статья 5. Порядок перечисления единой субвенции

1. Единая субвенция предоставляется уполномоченным органом бюдже
там муниципальных образований в пределах средств, предусматриваемых на
указанные цели законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского
края на соответствующий финансовый год и плановый период, и утверждаемых
лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной рос
писью бюджета Ставропольского края на соответствующий финансовый год и
плановый период, утверждаемой в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

2. Перечисление единой субвенции осуществляется на счет Управления
Федерального казначейства по Ставропольскому краю для последующего пере
числения в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований.

Статья 6. Возврат не использованного в отчетном финансовом году
остатка единой субвенции

1. Остаток единой субвенции, не использованный по состоянию на 1 ян
варя года, следующего за годом предоставления единой субвенции (далее -
остаток единой субвенции), подлежит возврату в доход бюджета Ставрополь
ского края органами местного самоуправления в соответствии с требованиями,
установленными бюджетным законодательством Российской Федерации.

2. В случае если неиспользованный остаток единой субвенции не пере
числен в доход бюджета Ставропольского края, указанные средства подлежат
взысканию в доход бюджета Ставропольского края в порядке, установленном
министерством финансов Ставропольского края, с соблюдением общих требо
ваний, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Статья 7. Оценка результативности предоставления бюджетам
муниципальных образований единой субвенции

1. Целевые показатели эффективности деятельности органов местного
самоуправления по осуществлению отдельных государственных полномочий,
при выполнении которых возникают расходные обязательства муниципальных
образований, на исполнение которых предусмотрены субвенции, формирую
щие единую субвенцию, в целях оценки результативности ее предоставления

4

местным бюджетам (далее -  целевые показатели) утверждаются Правитель
ством Ставропольского края.

2. Значения целевых показателей по муниципальным образованиям
утверждаются уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня до
ведения министерством финансов Ставропольского края до уполномоченного
органа лимитов бюджетных обязательств по предоставлению единой субвен
ции.

3. Контроль за достижением органами местного самоуправления значений
целевых показателей осуществляется уполномоченным органом.

4. Органы местного самоуправления представляют в министерство финан
сов Ставропольского края и уполномоченный орган отчеты о расходах местного
бюджета, источником финансового обеспечения которых является единая суб
венция, информацию об объемах расходов местного бюджета на соответствую
щий финансовый год и плановый период, финансовое обеспечение которых
осуществляется за счет единой субвенции, по формам и в сроки, установленные
уполномоченным органом.

5. Органы местного самоуправления представляют в министерство фи
нансов Ставропольского края и уполномоченный орган отчеты, содержащие
сведения о фактически достигнутых значениях целевых показателей, по фор
мам и в сроки, установленные уполномоченным органом.

6. Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления
по осуществлению отдельных государственных полномочий, на исполнение ко
торых предусмотрены субвенции, формирующие единую субвенцию, осуществ
ляется уполномоченным органом в устанавливаемом им порядке исходя из срав
нения фактически достигнутых значений целевых показателей с планируемыми
значениями целевых показателей.

7. Объем расходов бюджета муниципального образования на осуществле
ние отдельных государственных полномочий, в целях финансового обеспечения
которых предусмотрена единая субвенция, осуществляемых за счет единой
субвенции, утверждается решением о бюджете муниципального образования на
очередной финансовый год и плановый период.

Статья 8. Признание утратившими силу отдельных
законодательных актов (положений законодательных
актов) Ставропольского края

Признать утратившими силу с 1 января 2021 года:
1) Закон Ставропольского края от 29 ноября 2016 г. № 109-кз "Об утвер

ждении методик определения общего объема и распределения единых субвен
ций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов
Ставропольского края из бюджета Ставропольского края для осуществления
отдельных государственных полномочий Ставропольского края";

2) Закон Ставропольского края от 16 февраля 2017 г. № 10-кз "О призна
нии утратившим силу отдельного положения Закона Ставропольского края
"Об утверждении методик распределения единых субвенций, предоставляемых

5

бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края
из бюджета Ставропольского края для осуществления отдельных государствен
ных полномочий Ставропольского края";

3) Закон Ставропольского края от 13 декабря 2018 г. № 105-кз "О призна
нии утратившим силу отдельного положения Закона Ставропольского края
"Об утверждении методик распределения единых субвенций, предоставляемых
бюджетам муниципальных районов и городских округов Ставропольского края
из бюджета Ставропольского края для осуществления отдельных государствен
ных полномочий Ставропольского края";

4) Закон Ставропольского края от 03 декабря 2019 г. № 87-кз "О внесении
изменений в Закон Ставропольского края "Об утверждении методик распреде
ления единых субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов
и городских округов Ставропольского края из бюджета Ставропольского края
для осуществления отдельных государственных полномочий Ставропольского
края";

5) статью 2 Закона Ставропольского края от 31 июля 2020 г. № 95-кз
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О наделении органов
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в
Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями Россий
ской Федерации, переданными для осуществления органам государственной
власти субъектов Российской Федерации, и отдельными государственными
полномочиями Ставропольского края в области труда и социальной защиты от
дельных категорий граждан".

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года и применяется при
составлении и исполнении бюджета Ставропольского края начиная с бюджета
Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь
07 октября 2020 i
№ 103-кз

В.В. Владимиров

Приложение

к Закону Ставропольского края
"О единой субвенции, предоставляемой

бюджетам муниципальных округов и
городских округов Ставропольского

края из бюджета Ставропольского края
для осуществления отдельных
государственных полномочий

Ставропольского края по социальной
поддержке семьи и детей"

ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных государственных полномочий Ставропольского края, переданных
органам местного самоуправления муниципальных округов и городских

округов Ставропольского края, на финансовое обеспечение которых
предоставляются субвенции, формирующие единую субвенцию

для осуществления отдельных государственных полномочий Ставропольского
края по социальной поддержке семьи и детей

1. Полное государственное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, -  предоставление им за время пребывания у прием
ных родителей бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и
мягкого инвентаря или возмещение их полной стоимости.

2. Содержание приемных семей в части выплаты им вознаграждения с
начислениями на него, социальных выплат, оплаты коммунальных услуг, вы
платы на приобретение мебели, ежемесячной денежной компенсации на приоб
ретение книгоиздательской продукции и периодических печатных изданий.

3. Обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на под
готовительных отделениях образовательных организаций высшего образования
Ставропольского края в соответствии с законодательством Российской Федера
ции.

4. Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, обучающихся за счет средств местных бюджетов по
основным образовательным программам, на городском, пригородном транспор
те, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также
бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту уче
бы.

5. Предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения ро
дителей, воспитывающимся в приемных семьях, путевок в организации отдыха
детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации -  при наличии
медицинских показаний), а также оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и
обратно.

2

6. Назначение и выплата денежных средств на содержание ребенка опе
куну (попечителю).

7. Назначение и выплата единовременного пособия усыновителям детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Законом
Ставропольского края от 15 ноября 2009 г. № 77-кз "О размере и порядке
назначения единовременного пособия усыновителям".